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DEMoNSTRAçÃo oe RrsutrADos PoR NATUREZA
pEníooo FrNDo EM 31 DE DEzEMBRooE2022 U

DATAS

-,2O22. 2027

Vendas e Serviços Prestados

Subsídios, doações e legados à exploração

lSS, lP - Centros Distritais

Outros
Variação nos inventários da produção

Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas

Fornecimentos e serviços externos

Gastos com o pessoal

Ajustamento de inventários

lmparidade de dívidas a receber

Provisões

Provisões específicas

Outras imparidades

Aumentos/redução do junto valor
outros rendimentos
Outros gastos

74

15

15

6

16

t7

18

19

758 151,18 €

0,00 €

681 630,71 €

6 895,35 €

0,00 €

0,00 €

-144 583,00 €

-161 939,4s €

-t t33 075,23 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

s3 140,s8 €

-3 705,31 €

750 343,79 €

0,00 €

656 049,07 €,

520,00 €

0,00 €

0,00 €

-L30 570,20 €

-158 008,10 €

-1 068 176,08 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

46s28,8t€
-L0O3,27 €

Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos s6 514,83 € 95 684,02 €

Gastos/Reversões de depreciação e de amortização 5 -52352,03 € -60 256,60 €

Resultados operacional (antes de gastos de financ. E ímpostos) 4t62,AOÍ 35 427,42€,

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

0,00 {
0,00 (

0,00 €

0,00 €

Resultado antes de impostos 4L62,804 3s 427,42€

lmposto sobre o rendimento do período

Resultado líquido do Período 4L62,80€ 3542t,42€

O Cohtabi lista Certificado
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BALANçO EM 31 DE DEZEMBRO DE2022

O Contabilista Certificado

.NOTAS
DATAS

3LlL2/2A22 tLlt2l,zau.
ACTTVO

Activo não corÍente
Activos fixos tangíveis

Bens do património histórico e cultural

Activos intangíveís

lnvestimentos Financeiros

Fun d a do res/be neméritos/patrocinadores/d oaores/associados/mem bros

Activo corrente
lnventários
Céditos a receber - Clientes

Céditos a receber - Adiantamento a fornecedores

Estado e Outros Entes Públicos

Fund adores/beneméritos/patrocinadores/doaores/associados/membros
Outros Ativos Correntes

Diferimentos
Outros Activos Financeiros

Caixa e depósitos bancários

6

10

11

!2

7

8

9

5

5

804 871,91 €

11 549,88 €

7 0L5,29 €

73 278,99 €

0,00 €

7 38s,s9 €

1s 103,s6 €

469 076,85 €

845 919,86

10 240,33

3 270,86

14 486,60

2s,00

535,64

7288,41

t5 477,77

330 99s,24

TOTAL DO ACTIVO L 328 2a2,07 € L 222 233,7L I

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO

Fundos Patrimoniais
Fundos

Excedentes técnicos

Reservas

Resu ltados Transitados

Excedentes de revalorização

Outras variações nos fundos patrimoniais

Resultado líquido do Período

13

13

13

70 017 ,86 €

532298,49 €

477 653,83 €

4 152,80 €

70 017 ,86 €

445 578,07€

466 029,62 €

35 427,42€

TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL 1 078 132,98 € 1 017 052,91 €

PASSIVO

Passlvo não corrente
Provisões

Provisões Específicas

Fi nanciamentos obtidos
Outras dívidas a pagar

Passivo Corrêntê
Fornecedores

Adiantamento de Clientes

Estado e Outros Entes Públicos

Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doaores/associados/membros
Fiananciamentos obtídos
Diferimentos
Outros passivos correntes

11

10

t2

8

7

20 534,24 €

4 136,55 €

28 527,Ot€

43 695,38 €

1s3 2s5,91 €

22 053,86 €

757,42€

29 007,67 €

1s3 967,85 €

TOTAT DO PASSIVO 250 149,09 € 205 180,80 €

TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO L 32E 282,07 € t222233,77€
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DEMONSTRAçÃO DE RESUTTADOS POR FUNçôES

PERíODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Vendas e Serviços Prestados

Subsídios, doações e legados à exploração

lss, lP - Centros Distritais

Outros

Variação nos inventários da produção

Trabalhos para a própria entidade

custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas

Fornecimêntos e serviços externos

Gastos com o pessoal

Ajustamento de inventários

lmparidade de dívidas a receber

Provisões

Provisões específicas

Outras imparidades

Aumentos/redução do junto valor

outros rendimentos

lOutros gastos e perdas

74

15

15

5

16

77

19

90 854,69 €

o,00 €

t90237,A7 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

-Ls795,79€

-19 499,39€

-231 27q86€
q00 €

0,00 €

q00 €

-l 0,0o€

0,00 {
0,00 €

2795,3Oç

-772,031

1t7 026,03€

0,00 €

105 083,54 €

0,00 €

0,00 €

q00€

-19 51&71 €

-t9 787,43€

-224727,LO€

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00€

0,00 €

33 136,20€

-178,58€

353 866,33 €

0,00 €

198 883,29 €

2352,94€

0,00 €

0,00 €

-67 447,7a €

-65 809,14 €

{46 335,12 €

000€

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

13 792,61 €

-s62,19 €

157 358,37 €

0,00€

153 340,81 €

0 00€

0,00€

0,00 €

-22 4LO,37 €

-26 941,58 €

-2t7 277,67€

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00€

3 4L6,47 €.

-205,03 €

0,00 {

0,00 {

2 11183 {

0,00{

0,o0 {

0,00 {

0,00 {

0,00 r

-3 206,83 {

000{

0,00 {

0.00 {

0,00 {

0,00 {

0,00 {

0,00 {

0,00 {

0,00 €

0,00 €

8 580,00 €

0,m€

0,00 €

0,00 €

-3 469,99 €

-37A4,50 €

0,00 €

0,m€

o,00 €

0,00 €

q00 €

q00 €

0,00 €

0,00 €

-3!,75 €

39 045,76 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

-!3072,47 €

-14 191,88 €

-5 363,91 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

-119,05 €

0,00 €

0,00 €

23 294,04 €

0,00 €

0,00 €

0,00€

-5927,90€

-9 765,19 €

-4 890,80 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00€

0,00 €

0,00€

0,00 €

-s,23€

0,00 (

0,00 {

0,00 i
4542,37 Í

0,00 i
0,00 t
q00 t

-2 159 93 {

0,00 r

q00 {

0,00 {

0,0o {

0,00 {

0,00 {

0,00 {

0,00 {

-2382,44 t

758 151-18 €

0,00 €

581 630,71 €

6 895,35 €

0,00 €

0,00 €

-144 583,00 €

-161 939,45 €

-1 133 07s,23 €

0,00 €

0,00 €

opo €

0,00 €

o,00 €

0,00 €

53 140,58 €

-3 705,31 €

750343,79 €

0,00 €

556 019,07 €

520,00 €

0,00 €

0,00 €

-130570,20 €

-158008,10 €

-1068 175,08 €

0,00 €

000€

o,0o €

o,00 €

q00 €

0,00 €

46 528,81 €

-1 003,27 €

:sultado antes de depreciaçôes, gastos de financiamento e impostor 14t4L,78€ -8 960,44 { -s 260,02 { 47 280,29 Í -1 094,90 ( L391,761 6 358,44 € 2 655,91 { 0,00 € 56 514,83 { 95 684,02

Gastos/Reversões de depreciação e de amortização 5 -6 805,76 € .7 067,52 * -22 249,67 4 -8 114,56 € 0,00 -7 256,45 ( 471L64€ 2 746,431 0,00 € -52 352,03 € -60 256,60 €

Resultados operacional {antes de gastos de financ. E impostosl 7136,02€ -16 027,96 { -27 509,53 ( 39 15t73r 1 09490 137,3tt I 5i16,76 € 509,48 ( 0,m É 4 162,80 € 35427,42e

luros e rendimentos similares obtidos

juros e gastos similares suportados

0,00 (

0,00 t
0,00

0,00

0,00 {

0,00 {

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 {

0,00 (

0,00 €

0,00 €

0,00{

0,00{

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

000€

Resultado ãntes de impostor 7 336,021 -16027,96 -27 509,63 { 39 165,73 { -1 094,90 € L37,31 t646,76 Í 509,/A 0,00 { 4 16280 € 35 427,42 C

lmposto sobre o rendimento do período 0,00 ( 0,00 € 0,00 r q00{ 0,00 € 0,00 € 0,00 { 0,00{ 0,00 r 0,00 t 0,00 €

Resultado líquido do PerÍodo 7 X36,O2a -16 027,96 { -27 58,63 { t9l6s,73l -1 094,90 € t37,3ta 164§,76 € 509,48 f 0,00 ( 4 162,80( 35 42742 t
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